
Città di Caserta

POLIZIA MUNICIPALE (Mobilità e Traffico)
                                                             
Ordinanza n. 282   del 14/09/2021 
                                                                                                                 

OGGETTO: VIA TENGA PROROGA ED INTEGRAZIONE 
ORDINANZA 262-21 E SMI - PROGRAMMA DI 
RISANAMENTO AMBIENTALE E FUNZIONALE DEL 
SISTEMA FOGNARIO DELLA CITTA' DI CASERTA -

IL DIRIGENTE

Premesso che nell’ambito del programma di risanamento ambientale e funzionale del 
sistema  fognario  della  Città  di  Caserta,  nello  specifico   in  Via  Tenga,   sono  state 
apportare  alcune  modifiche  temporanee  all’attuale  segnaletica  stradale  mediante 
proprie  ordinanze   è  necessario,  per  sopraggiunte  difficoltà  tecniche,  emettere  un 
provvedimento di proroga  ed integrazione della summenzionata ordinanza n° 262-21 e 
smi;

Vista la richiesta in tal senso pervenuta dalla Caserta Futura Società Consortile a.r.l.  
pervenuta a mezzo pec. prot. gen. n° 93920 del 13 Settembre 2021; 

Vista, per la natura dei lavori, la necessità  della chiusura al traffico della citata strada, 
ma atteso che sulla Via Tenga  insistono, oltre che numerosi complessi residenziali, 
anche attività  commerciali  ed una farmacia e che la  suddetta  via  costituisce corsia 
preferenziale  per  i  mezzi  d’emergenza  diretti   all’ingresso  del  pronto  soccorso 
dell’Azienda Ospedaliera “S. Anna e S. Sebastiano” per cui è necessario garantire un 
corridoio di accesso;

Ritenuto  di dover provvedere in merito;
 Vista la Legge n° 241/90 e successive modifiche;
Vista la Legge n° 241/90 e successive modifiche;
Visti gli artt. 6 e  7 del D.lgs. n° 285/92;
Visto l’art. 107 del D.lgs. n ° 267/00;
Visto il D.lgs. n° 165 del 30/3/2001;
Vista la delega di funzioni dirigenziali n°28272 del 15/03/21.

O    R    D    I    N    A
 Sono  istituite  in  Via  Tega  modifiche  temporanee  all’attuale  segnaletica  stradale 
secondo le seguenti modalità:

1. Dalle  ore 07:30 alle  ore 09:30 e dalle  ore 12:30 alle  ore 14:30  dal  15  al  19 
Settembre  2021 e  dal  24  Settembre  2021  e  fino  a  revoca  del  presente 
provvedimento - IL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE DI VIA TENGA, per tutte le 
categorie di utenza, secondo la direttrice di marcia Via San Leucio/Via San Donato;

Documento firmato digitalmente



2. Dalle ore 09:30 alle ore 18:00  dal 20 al 21 Settembre 2021 LA CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE DI VIA TENGA,  per consentire le operazioni di scarifica 
del manto stradale, dall’incrocio con  Via Catauli all’incrocio con Via Cupa d’Ercole 
eccetto residenti, aventi titolo e diritto, mezzi di emergenza e soccorso;

3. Dalle  ore  09:30  alle  ore  18:00 dal  22  al  23  Settembre  2021 LA CHIUSURA 
TOTALE  AL  TRAFFICO  VEICOLARE,  per  ogni  categoria  di  utenza, di  VIA 
TENGA;  

4. LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA DI 10 Km/h  nei tratti  di strada interessati dai 
lavori;

5. LA CHIUSURA AL TRAFFICO DI VIA SAN DONATO eccetto residenti, aventi titolo 
e diritto, mezzi di emergenza e soccorso;

6. IL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE  di Via Cupa d’Ercole secondo la direttrice di 
marcia da Via Catuli   verso Via Martiri di Caiazzo, eccetto residenti, aventi titolo e 
diritto, mezzi di emergenza e soccorso;

7. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  PER OGNI CATEGORIA DI 
UTENZA su ambo i lati di VIA TENGA .

D I S P O N E 
Per effetto del presente provvedimento il traffico residenziale di Via San Donato avverrà 

secondo il senso unico alternato con ingresso ed uscita su Via Quercione;
Il traffico ordinario, sarà deviato sui percorsi alternativi indicati dalla segnaletica stradale 

verticale temporanea di indicazione posta a cura della ditta esecutrice dei lavori ovvero: 
a) Per quello proveniente da Via degli  Antichi  platani  /  Via Papa / Via Catauli  verrà 
deviato per Via  San Leucio direzione Casagiove;
b) Per quello proveniente da Via Ponte direzione Via San Donato   verrà deviato per Via  
Quercione;
c) Per  proveniente da Via Cupa d’Ercole direzione Via Ponte verrà deviato per Via 
Martiri di Caiazzo;

Restano ferme tutte le altre disposizioni in materia di traffico e sosta nella strada citata non 
in contrasto con la presente;

L’ing Antonio Diana, Legale Rappresentante della “CASERTA FUTURA SCARL, con sede 
sociale  in  Casapulla  (CE)  alla  Via  Roma 13,  quale  esecutrice  dei  lavori,  unitamente 
all’Ing.  Nicola  Diana,  nella  qualità  di  Responsabile  dei  lavori,  sono incaricati 
all’apposizione della segnaletica di preavviso, deviazione, obbligo e cantieristica, 
diurna  e notturna e alla osservanza delle norme vigenti in materia di sicurezza e codice 
della strada in particolare di quanto previsto all’art. 21 C.d.S. ed al corrispondente D.P.R. 
495/92 e sono inoltre responsabili civilmente e penalmente di ogni eventuale danno a 
cose o persone derivanti dalla mancata osservanza delle norme predette e di quelle che 
regolamentano i cantieri di lavoro sulle strade ( art 31 del D.P.R. n. 495/92) oltre che 
dell’uso in difformità della presente;

E’ fatto obbligo per le figure di cui al  punto precedente durante l’esecuzione dei 
lavori,  garantire  il  presidio  permanente  mediante   movieri  della  segnaletica 
stradale  temporanea,   con  particolare  riferimento  agli  incroci  viari  che  si 
immettono sulla strada oggetto dell’intervento, a garanzia del rispetto di quanto 
disposto nella presente e sono altresì obbligati,  al ripristino della segnaletica e dei 
sensi di marcia antecedenti al presente provvedimento al termine dei lavori,;

E’ consentito, durante la fase dei lavori suddetti, il transito dei mezzi d’opera necessari alle 
opere di che trattasi;

Le  attività  di  cui  alla  presente,  dovranno  essere  conformi  all’All.  7  del  D.P.C.M. 
26/04/2020  “protocollo  condiviso di  regolamentazione per il  contenimento della  

Documento firmato digitalmente



diffusione del Covid-19 nei cantieri” e dovranno essere eseguite, adottando ogni 
cautela a tutela della pubblica e privata incolumità; 

Copia della presente viene inviata: All’Azienda Ospedaliera “S. Anna e S. Sebastiano”; al  
“118”,  alle  Forze dell’Ordine,  al  Comando Prov.le  dei  VV.F.,  alla  C.L.P.  e  alla  T.M.P., 
ognuna per i rilievi di competenza;  

 Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art.  
12 del C.D.S., faranno osservare la presente ordinanza;

La presente ordinanza deve essere pubblicata all’albo pretorio come per legge.
                                        A V V I S A                                     

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. ai sensi della  
legge 1034/71 o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo Dello Stato, ai sensi del D.P.R.  
1199/71.    
                                                                                        

Per il Dirigente
Luigi De simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	O R D I N A

